⁸⁷ Yücel Özkaya, *Osmanlı İmparatorluğu'nda Ayânlık*, Türk Tarih Kurumu, Ankara, 1994, ss. 179-209.

⁸⁸ KŞS 21: 305/2; Hill, a.g.e. /IV, s. 72.

⁸⁹ Halil İnalcık, "Adâletnâmeler", *Belgeler*, II, 3-4, 1965, ss. 49-145; Yaşar Yücel, *Osmanlı Devlet Teşkilâtına Dair Kaynaklar*, Türk Tarih Kurumu, Ankara, 1988, s. XI.

Yorgi 1202/1788 yılında ölünce timârı, Kale Dizdârı Hacı Ahmed'in teklifi ile Suri v. Ristoğlo'ya tevcih olunmuştu⁹⁰.

Bahsi geçen "*ehl-i 'örf*", yani askeri sınıfa mensup kimselerin halka karşı doğrudan ve dolaylı olmak üzere iki şekilde haksızlık yaptıkları ve şikâyet konusu oldukları anlaşılmaktadır: Birincisinde, bu sınıf mensupları bizzat kendileri birtakım "*zulm ü te'addî*"de bulunmuşlardır.

şerîf tekâlifimiz umûruna karışub, hilâf-i kânûn zulm ü te'addîsi men' vü def olunmak bâbında emr-i şerîf ricâ olunur bâkî emr ü fermân devletlü Sultânımdır.

Bende/bendegân-ı ahâlî/re'âyâ-i fukarâ kulları

A. DVN. KBŞ. Dosyası'ndaki Zimmîlere ait mevcut dilekçelerin çoğunluğunun özellikle 1198-1199 H./1784 yılında kaleme alınmış olması da dikkat çekicidir. Zimmîler KBŞ Dosyası'ndaki 27 arzuhâllerinden 7'sini 1198 yılında, 16'sını 1199 yılında yazmışlar.

Bu hususta Kilise yönetiminin ya da “re‘âyâ vekilleri”nin yönlendirme ve organizasyonları şüphe götürmemektedir.

Reâyâ vekilleri'nin, muhassıl ağâlar ile olan mücâdelelerinde Kıbrıslı zimmileri öyle ya da böyle kullandıklarını ve provoke ettikleri görüşünü, 1206 H./1792 yılında zimmilerin ürettiği “hamr (şarap) ve araka” türü “müskirât”tan alınan devlet vergisi olan “rüsûm-ı zecrîyye”nin toplanması işlemi sürerken göstermiş oldukları tavır da desteklemektedir.